

ШУМЕНСКИ ОБЩИНСКИ ВЕСТНИКЪ

ИЗДАНИЕ НА ОБЩИНСКИЯ СЪВѢТЪ.

ИЗЛИЗА ВСЪКИ ПЕТЪКЪ.

ТАКСА ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На обществ. учреждения по 1-50 лв. на кв. с. м.
За частни — по споразумение.

АБОНАМЕНТЪ:

За година — 45 лева.
За 6 месеца — 25 лева.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

РЕДАКЦИЯ И АДМИНИСТРАЦИЯ —
КМЕТСТВОТО.**ВАЖНО!****ВАЖНО!**НОВООТКРИТИЯ ШУМЕНСКИ КЛОНЪ
отъ Търновската фирма**СТ. М. ЦѢРОВСКИ & АЛ. Р. МАРТИНОВЪ**

съобщава на Шуменските граждани, жадни за хубавото, че само въ тяхното ателие находяще се на Арастата въ зданието на Бр. Даулови, — се изработватъ последна мода —

МАЖИКИ КОСТЮМИ.

Фирмата разполага съ всички видове доброкачествени **АНГЛИЙСКИ И ВЪЛГАРСКИ ПЛАТОВЕ** за зимния сезонъ.

СПЕЦИАЛНИ БАЛТОНЛУЦИ И ГАБАРДИНИ ЗА РАГЛЕНИ.

Много по изгодно е за клиента когато поръжката е заедно съ плата.

Съ почитание: **ЦѢРОВСКИ & МАРТИНОВЪ**

5-5

Търново — Шуменъ.

Прехраната.

Въ брой 21 на вестника ни дадохме мѣсто на новия законъ за прехраната. Читателитѣ ни сж имали възможностъ да го прочетатъ. Тѣ сж видѣли, че той съдържа изключителни мѣрки, защото врѣмето шо преживяваме, е изключително. За прилагането на този законъ се създава при общинитѣ специална служба наречена „Комисариятъ“. Нашиятъ общин. съвѣтъ по чисто икономически съображения не откри за сегаша служба. Той рѣши да възложи изпълнението ѝ врѣменно на кмета, когото облича въ властта на комисаръ. Следователно кметътъ грижейки се за обезпечението прехраната на гражданитѣ, властенъ е да прилага санкциитѣ на закона. Въ случая той се явява като органъ на главния комисаръ по прехраната въ България и е длъженъ да изпълнява неговитѣ нареждания. На друго мѣсто въ вѣстника ни днесъ г. г. читателитѣ ще намѣрятъ последната заповѣдъ на главния комисаръ по прехраната, съ която се предприематъ редъ строгости противъ неизпълнителитѣ на закона, противъ спекулантитѣ и противъ онѣзи, които се занимаватъ съ верижка търговия. Въ тая заповѣдъ се дава свобода на комисаритѣ, съобразно мѣстнитѣ условия, да опредѣлятъ кои отъ отбелзанитѣ въ нея хранителни артикули, да обявятъ за такива отъ първа необходимостъ и кои не. Нашата община предъ видъ на това, че ние не сме при такива затруднителни условия по отношение прехраната, както напримѣръ нѣкои непродоволителни центрове, кждето липсватъ храни, е подържала до сега една политика на задържане отъ покачване цѣнитѣ

и на смекчение доколкото това е възможно на скъпотията. Макаръ и да е прибѣгвано до наказание, не сж прилагани, на всѣки случай, строгитѣ санкции на специалния законъ. Тя желае да не бжде предизвикана да напусне усвоената вече своя политика. Общината смѣта, че всички граждани трѣбва да бждатъ свободни въ своя честенъ трудъ, да изкаратъ прехраната си и дори е длъжна да ги подкрепя. Тя обаче нѣма да пощади никого, който въ настоящето болно врѣме иска да спекулира съ най-необходимото — хлѣба и другитѣ хранителни продукти на гражданина. Общината смѣта, че въ това именно врѣме тя по-вече отъ всѣкога е е длъжна да се яви въ защита на бѣднитѣ — тѣзи, които съ малки средства се борятъ да подържатъ живота на изстрадаитѣ си сѣмейства. Ето защо, прави се последенъ апелъ къмъ едри и дребни търговци и къмъ всички продавачи на хранителни продукти, да се проникнатъ отъ съзнанието, че трѣбва сами да се ограничаватъ въ печалбитѣ, които си опредѣлятъ, защото нѣче общината, противъ волята си, ще прибегне къмъ репресалии — последствията отъ които ще бждатъ сѣсипателни за тѣхъ. Апелираме сжщо тѣй и къмъ всички граждани да бждатъ доблестни и съобщаватъ на общината всички случаи на: спекула, верижна търговия, картелиране на търговци и разни продавачи и пр. и пр. за да се взематъ на врѣме нужнитѣ мѣрки. Само съ съдействието на всички граждани ние мислимъ, че може да се ограничи растенето на скъпотията и да се преследва спекулата.

стоялъ до сега. Това е, може би, защото не е намѣренъ правия пътъ за неговото реализиране, защото всички които говориха и писаха по него прѣпоръчваха само желани - мечти но не и пѣтища отговарещи на дѣйствителността. При прѣговоритѣ между общинския съвѣтъ и популярната банка за основаването на една кооперация за електроснабдяването на града, се третира твърдѣ надълго въпроса за правата, които трѣбва да си запазятъ общината и банката, а за жергитѣ, срдѣствата и тѣхния размѣръ необходими за осществяването на електрическата инсталация, не се отдѣли никакво врѣме и внимание. Всички които писаха и говориха по тоя въпросъ намираха за най-изгодно за града да се електроснабди по кооперативенъ начинъ, като така градътъ не само ще се освѣти, но и приходитѣ отъ освѣтлението ще останатъ за негова полза. И работата отива тамъ, че отъ много назаене интереситѣ на гражданитѣ и града, оставаме въ тъмнина, както сме живѣли до сега. Това наподобява историята за мечката, която отъ много любовъ, задушава мечето си.

Съ редовни срдѣства отъ своя бюджетъ, или чрѣзъ заемъ, общината не би могла да електроснабди града, понеже по належащи работи и прѣдстоятъ, които сж отъ значение за здравето и живота на гражданитѣ, а да стане това по кооперативенъ начинъ е само мечта, защото обществеността на насъ българитѣ е само до голитѣ сѣвѣти, които ще дадемъ или до злѣчнитѣ критики, които ще направимъ на нѣкое начинание, но не и до паритѣ които ще извадимъ отъ собствения си джобъ и дадемъ. Това още по-вече като се има прѣдъ видъ, че не 3 милиона сж необходимите за електро-снабдяването на града а надъ 13 1/2 милиона.

Електроснабдяването не може да стане съ наши срдѣства. То не става съ думи, а съ пари. Единственъ начинъ да се електро ос-

Инженеръ Стойновъ.

Електрическото освѣтление на Шуменъ

Ето вече цѣла година, откакто се пише по електрическото освѣтление на гра-

да, говори се за него по граждански събрания, водятъ се прѣговори между общински съвѣтъ и популярната банка, а градътъ си тѣне въ мракъ и дълго врѣме изглежда ще стои безъ освѣтление, както е

ПАРИЖЪ

ПАРИЖЪ! И ПАКЪ ПАРИЖЪ!

САМО ВЪ МОДНОТО
ШИВАШКО АТЕЛИЕ

— „ПАРИЖЪ“ —

находящо се на арастата, почитае-
митѣ ми клиенти и граждани, ще могатъ
да се снабдятъ съ най-модерни за сезона,
хубави и елегантни **КОСТЮМИ, БАЛТОНИ,**

ПАРДЕСЮТА и др. мъжки дрехи.

Приготовляватъ се по най-модер-
ни кройки и парижки журнали.

РАБОТА, БЪРЗА, ЕФТЕНА И СОЛИДНА.

— ЦѢНИ КОНКУРЕНТНИ —

Съ почитание: **ЮР. ХРИСТОВЪ — „ПАРИЖЪ“.****ПАРИЖЪ!**

3-5

ВАЖНО за СЕЛЯНИ

КОИТО МИСЛЯТЪ да се изселватъ.

ПОДАВА СЕ на много изгодна цена, по случай из-
селване, **ЕКАМПА** отъ 3 стаи, килеръ, сайвантъ
и 400 кв. м. дворно мѣсто, ул. „Царъ Самуилъ“ № 85
въ р. Доковъ и Мирчо въ улицата.

Споразумение **РЕДАКЦИЯТА.**

вѣти града, е да се отдаде на концесия, стига самр да се намери концесионеръ, който би дошелъ отъ Европа въ нашия загубенъ и безжизненъ Шуменъ, да рискува капиталитѣ и споконствието си.

Само по концесионеръ начинъ ще може електро-снабдяването да стане напълно модерно, безъ всѣкакви осакатявания за естества, които биха се наложили при всѣки други случай. Така само ще могатъ да се доставятъ напълно всички необходими двигатели, построи удобна за работа централа, прокаратъ проводниците за високото напрежение подземно и пр. защото всички тия изисквания ще може да се изпълнятъ отъ концесионера, срѣщу нѣколко годишни подълъгъ концесионенъ срокъ на общината—значи не би коствувало никакви суми, а само едно закѣсване да почне да се ползува отъ приходитѣ отъ електрическото освѣтление, когато поеме електрическата инсталация.

При обсъждане въпроса за електро-освѣтлението на града, винаги се смѣташе, че ще бждатъ използвани при извѣстни условия два двигателя, които държавата ще даде на общината ведно съ едно помещение въ арсенала и съ които ще се спести по-вече отъ 5 милиона. Едно твърдѣ непрактично по-късно при експлоатацията положение, когато едно прѣдпозитие ще има двама различни господари. За успѣха на всѣка работа се иска на рѣководна воля, а такава не може да има, ако всичко не принадлежи къмъ едно общо прѣдпозитие. Вирочемъ на тая помощ отъ държавата вече не може да се разчита. Това неудобство ще се избѣгне при концесия, понеже, както казахме, концесионерътъ ще изпълни една модерна инсталация съ всичкитѣ и части и такава ще я прѣдаде слѣдъ концесионния срокъ на общината.

При разискванията по тая въпросъ въ общинския съвѣтъ, популярната банка и навѣнъ, винаги се излизаше отъ положението, че такси съ почването да функционира електрическата инсталация, ще почне да носи приходи. Едно прѣдположение, което не отговаря на дѣйствителността. Дълго време, каго се смѣта нужния за построяката капиталъ отъ 13½ милиона и несвикналото насение да се ползува съ електрическо освѣтление, електрическата инсталация не ще се рентири, и ще сж нужни капиталъ за да се понесатъ тия тежки години до като тя почне да носи приходи. Концесионеритѣ иматъ това прѣдвидъ и разчитатъ на

последнитѣ концесионни години, когато, ако построяката на електрическата инсталация се почне отъ самата община или отъ кооперация съ слаби срѣдства, ще прѣтърпи крахъ въ финансово отношение.

Единъ страхъ съществува у мнозина, че гражданството ще бжде експлоатирано отъ концесионера, ако електрическото освѣтление се отдаде на концесия. Единъ съвършено безосновенъ страхъ, понеже никой не може да застави гражданитѣ да се снабдятъ съ електрическо освѣтление, тогава когато виждатъ, че сж експлоатирани и ако то не е по-евтино отъ петролевото освѣтление, а ако концесионера не може да пласира произведената електрическа енергия, той не би могълъ да работи и би банкрутиралъ. А пъкъ да се прѣдполага, че общината би имала по-евтино електрическа енергия и по-евтино би коствувало слѣдователно освѣтлението, отколкото при едно концесионно прѣдпозитие, е несамо рискувано прѣдположение, но и твърдѣ малко оправдано отъ живота.

Сжко неоправданъ е и страхътъ, че слѣдъ изтичането на концесионния срокъ, електрическата инсталация ще бжде изхабена и негодна за по-нататѣшна експлоатация, понеже това е въпросъ, който ясно и категорично може да се уговори въ поемнитѣ условия.

Съвършено безосновно у насъ въ България се гледа съ недовѣрие на концесията и много общини съвършено леко, подъ желанието да запазятъ интереситѣ на градоветѣ сж отхвърлили разни концесионни прѣдположения и по тая начинъ сж се лишили отъ редъ културни мероприятия за които може би дълго време вече не ще могатъ да мечтаятъ. Съвършено неправо ще бжде ако и Шуменъ за да си запази приходитѣ отъ електро-снабдяването за себе си, се лиши още за дълги години отъ електрическо освѣтление и разбира се и отъ мечтанитѣ приходи, защото като, нѣма електрическа инсталация не може да има и приходи. Шуменъ сега тжне въ мракъ и общината нѣма приходи отъ освѣтлението, а ако се електро-освѣти по концесионеръ начинъ, извѣстно число годишни общ не ще има приходи, но градътъ не ще тжне въ мракъ. А много е лесно, ако тая въпросъ трона на едно и сжко мѣсто, градътъ да си остане пакъ въ тъмнина, и общината пакъ безъ приходи, както си е било до сега.

РЪШЕНИЯ НА ОБЩ. СЪВѢТЪ

Общи дебати по бюжетта.

Засѣдание на 5 Септ. 1924 г.

ПРОТОКОЛЪ № 42

Статия II-ра.

(ПРОДЪЛЖЕНИЕ).

Съв. П. Българановъ...

На мнение е да се прѣдвиди единъ кредитъ поне отъ 200.000 лева за родилень домъ. При единъ бюджетъ отъ 16 милиона, можело да стане това и даже го намира за много малко. Споделя мнението на съвѣтника Рашковъ по отношение дѣкарското възнаграждение и прѣмахване визититѣ, но по това ще си даде мнението когато се разглеждатъ съотвѣтнитѣ §. Въобщо намира, че за медицината се малко прави и като има прѣдъ видъ настѣпилата криза, намира, че поне отъ къмъ медицината трѣбва да се даде едно малко облекчение.

По водоснабдяването мисли че то трѣбва да засегне всички централни и крайни квартали, а не както сж направили много градове, съ оставяне крайнитѣ безъ вода. Намира, че е време вече да се усвои една строга строителна политика за навирането на улицитѣ, защото тая начинъ на постилане улицитѣ е най-здравия и най-хигиеничния. Това можело да става постепенно защото коствува сжко по все пакъ трѣбвало да се турн едно начало. Сжко така мисли, че общината трѣбва да положи всички усилия за да се доискара общинския домъ, който за срамъ на града, стои заринатъ по-вече отъ 20 години.

Съвѣтника Илия Пастармаджиевъ намира, че когато се разглежда бюжетта, се говори, изказватъ се много пожелания, но когато почне да се реализира, всичко се забърквало. Отъ облагането съ водно право такса смѣтъ и др. най-много страдали беднитѣ, и за това подържа, както и прѣдговорившитѣ, че общината трѣбва да помисли и си създаде приходи, било съ образуване и стопанства, било съ изграждане доходни здания, което ако не може да стане отъ редовнитѣ и срѣдства, трѣбвало да се направи заемъ или пъкъ дадатъ на концесия. По този начинъ като се върви и бждатъ общински съвѣти като продължатъ така начертаната политика съ време щѣли да се създадатъ приходи, които пъкъ ще допринесатъ за намаляване бѣдна класа и еснафитѣ. По отношение заплатитѣ на общинскитѣ служители не е противъ, ако се направи извѣстно подобрене, за да не бждатъ принудени да прибѣгватъ къмъ яражи и рушвети. Но като ставало увеличени-

ето това трѣбвало да засегне еднакво както по голѣмитѣ, тѣй и долнитѣ служители. Накрай, подържа изказанитѣ мнения за прѣдвиждане на извѣстни кредити за построяка на родилень домъ и приютъ за сираци.

Кмета слѣдъ говоренето и понеже никой не иска думата, намира, че трѣбва да се приключатъ дебатитѣ, но преди да стане това, иска позволение да каже още нѣколко думи.

Слушалъ съ голѣмо внимание прѣдговорившитѣ и намира, че всичко говорено било по вѣщото теоритично, а нищо конкретно. Той не е противъ теорията, но държи по-вече на практичността. Хубави думи се казали отъ говорившитѣ, това е можель да направи и той, съ направеното въ изложението му въ миналото за а с е д а н и е по бюджета, но той е отбѣгвалъ да говори за работи, които общината не е въ състояние да направи. Днешнитѣ дебати най-много засѣгнали приходитѣ, че общината не могла да си създаде до сега такива, че отъ 45 години насамъ нищо не било направено за града и за облекчение тежестта на беднитѣ. За да отговори на тѣй казаното, намира за необходимо да се повърне назадъ отъ времето следъ освобождението. Първия бюджетъ на общината, възлизалъ на около 40 хиляди лева, за да достигне до 150 хиляди лева до преди войнитѣ. Който е билъ свѣрменикъ отъ онова време следъ освобождението като си припомни въ какво положение е билъ града съ всичкия му видъ на единъ турски градъ, съ криви и тѣсни улици, съ нѣколкото воденици по рѣката въ самия градъ отъ които и по-мѣнъ не е останало; колко училища е имало тогава въ града и колко сж днесъ и въобщо ако би имало една фотография отъ стария градъ и се сравни съ днешния му видъ—не би ималъ смелостта, да твърди, че не се е направило нищо отъ 45 години насамъ. Напротивъ, намира, че бившитѣ общински съвѣти сж направили много по-вече, отколкото сега може да се направи и той не може отъ да не отдаде почитъ на ония свѣтници които сж създали това, което града днесъ има. Имало наистина периоди на застой, но имало е и такива, въ които се е творило и ако има въ нѣщо да се обвиняватъ бившитѣ съвѣти, то ще да е че не сж били достатъчно решителни, да хвърлятъ града въ дългове, за да го благоустроятъ както трѣбва. Това обаче да се не направи, дължало се най-вече на обстоятелството, че въ общинскитѣ съвѣти е преобладавалъ еснафски духъ

тѣй като града ни е еснафски и въ болинството вѣтнитѣ сж се застъпвали отъ еснафа. Най-много ле добави Г-нъ Кметъ. Гражданството съ свои съвѣти, само е ковало бинитѣ на града. Това можело, това се е направило. Истина било, че бавно благоустроявалъ града, не бива да се казва, нищо не се е направило. Да се сравнява Шуменъ, София, Русе, Варна и др. първостепенни градове, можело и дума да става за щото за София, като лица, дѣржавата винаги подпомагала за неговото благоустрояване, а Русе, Варна, самата природата, много имъ мѣстоположения, кѣто пристанищни градове имъ създали приходи, които Шуменъ не може да има, а да се сравнява Шуменъ съ нѣкои Германски градове, дѣто за сжко се хвърлятъ огромни капиталъ по прѣдварително готвени планове и съ лесно да се създадатъ приходи за градътъ, това ни казва много ясно. Кой градъ въ България може да се сравни нито Германски, нито съ който да било европейски градове. Вѣрно било, че общината има имоти, но тѣ не са много. То създаване се дължи на миналото, а сега общината едва можела да ги държи. По отношение на страннитѣ общински приходи общината нѣкога ги имала, но днесъ тѣ били обрѣнъ фондови; останали само тѣ доржатъ нуждитѣ на общинитѣ земледѣлци и сжко въдци и ако можело да замислюва за нѣкакви панства, това щѣло да се даде, когато мерата се въведе на общината. Даденото панство на К. Шмедра, което заварено въ едно очевидно положение и му било дадено, за да може да се работи. Същото било съ нѣкои други малки общински стопанства, които се даватъ за обработка на частни лица, отъ тази година, общината брала доходъ около 1000 кривни. Не оспоримо, че най-голѣмото приходната частъ бже, е отъ налози, и берии, но това било цѣла България. За да се ровергае обаче твърдението, че да какво грамадната частъ тѣзи налози и пр. се съставятъ отъ беднитѣ Шуменски граждани, Г-нъ Кметъ цитати отъ табличка такситѣ, бернитѣ и пр. сочи на нѣколко примера обложитѣ кжшкитѣ, нингѣ, търговцитѣ, фантирѣ и др. и добива, съ полигиката си по облагане, общинските вѣтъ нѣма да внесе въ душитѣ на бѣдни маломотнитѣ, защото го ясно се виждало, вѣта се е стремилъ да

най-големия товар отъ
обозитъ върху по-замож-
ни и богатитъ. Абсолют-
на сиропедливост обаче не
може да има. Изказало
се желание за доходни зда-
ния за хали и др. по нали-
чие с пари ставало. За
мина година, това не може-
ло да се направи, а трѣб-
вало да легне въ бюджетата
политика на общината. Не
позволява и нуждата отъ ро-
тационен домъ и отъ при-
емни за старци, но тукъ не
касаело само за пост-
роителство, но трѣбвали
и средства и за издръжката
на, каквито сръдства, об-
щината за сега нѣмала. На-
мало хвърленъ, че ни-
що отъ лѣкаритъ не се
използвалъ и повижаване отъ
общинитъ, допуща това,
да се станало, но трѣбвало
да се дири въ природата
на самитъ насъ, че още не
сѣмъ досега, за да гледаме
въ високо и достойно на-
значеніе.

Всичко тоу стремление
на насочено къмъ благо-
устройство на града и ако
ни имало възможностъ да
се направятъ нѣкои съкраще-
ния въ разходитъ, щѣлъ
сѣмъ да хвърли за бла-
гоустройството. До сега
шуменската община, нѣкъ
много други общини нѣ-
дали строителни програми.
Каква, настоящия сѣмъ
въ вече приелъ и ако
общинитъ сѣмъ ги слѣд-
ватъ, ще дадатъ своитъ
добри резултати. Признава,
че наважа на улицитъ е
много най-чиста и здрава
работа, тя носи здравие,
но тя не била много ев-
тина. За постигане единъ
шуменскъ метъръ, трѣбвало единъ
шуменскъ лѣва, а като се
сѣмъ, че Шуменъ има
много повече отъ 100 ки-
лометра, ще се види каква
понадна сума ще е нуж-
на за павирането му. При-
е тона, той мисли, че би
могло възможно да се пра-
ви всѣка година по малко
разпрѣснато по известни
мѣста дѣто движението е
най-големо и дѣто живота
е по-интензивенъ. Едва ли
не се хвърлило като упрѣкъ,
че града се благоустрой-
валъ само въ центъра. Ако
поправки сѣмъ правени по-
въ центъра, това не би-
ло само за кефъ или по-
тъква случайностъ, а за-
щото нуждата, живота на-
малъ тоу да бѣде! това
каже не значело че не трѣб-
ва да се прави и перифе-
рията. Постоянното присѣ-
ствие въ грижитъ си за
благоустройството презъ
мѣската година, все е на-
мало нѣщо и въ покрай-
нитъ, въ Арменската
улица, Кълека и другаде
на града, но това остава
незабѣлзано, защото
това разположение на
града, особно следъ пад-
ането на послѣдъкъ дѣж-
ни една улица не е
много здрава, освѣтъ но-
направенитъ такива. Въ
мина година врѣме се е

направило толкова въ край-
нитъ, колкото отъ 1901
година насамъ не било на-
правено. Съ това Г-нъ Кме-
та не иска да хвърли упрѣ-
къ, но само да изтъкне
факта, че еднакво за цен-
търа и за крайщата на гра-
да общината е полагала
грижи въ кража на въз-
можното. По автономията
на общинитъ въ конфе-
ренцията на градскитъ кме-
тове, се застъпвало гледи-
щето общинитъ сами да
могатъ да определятъ го-
лзитъ си, но сѣмъ една го-
лѣма отговорност. Може
би, имало негде въ Европа
кантони, дѣто общинскитъ
сѣмъ сѣмъ облечени съ
власть да законодателству-
ватъ, колкото се отнася до
градскитъ нѣмъ работи, оба-
че у насъ за сега това не
можело да бѣде, защото
автономията, можело да
се обърне въ анархия. При
съставянето на бюджета,
трѣбвало да се гледа да се
предвидятъ разходи за ра-
боти които ще могатъ да
се рентиратъ и за това ще
сѣмъ желява за този милионъ
който е предвиденъ за до-
исканване на общинския
домъ.

По тази работа, се за-
мислявало по каква ком-
бинация съ постоянната ком-
исия и държавата за об-
ръщането му въ админи-
стративна палата, но по този
въпросъ, Г-нъ Кмета ще
посвети сѣмъ, когато бюд-
жета бѣде утвърденъ. Съ
тия обяснения, той свър-
шва, като смѣта, че сѣмъ-
та, е достатъчно освѣтленъ
за да може да се занимае
по-нататкъ съ приемането
на бюджета.

Гласувано, бюджетно-про-
екта, биде приетъ по прин-
ципъ. Приемането му по
параграфи се определя да
стане въ следущето засе-
дание на 8 того. Засѣдани-
ето закрито въ 20 часа.

Прехраната на населението.

**Заповѣдъ на главното ко-
мисарство. — Преследване
на спенулата.**

Главниятъ комисаръ по
прехраната е издалъ запо-
ведъ отъ която правимъ
следнитъ извадки:

Обявяватъ се за пред-
мети отъ първа необходи-
мостъ хлѣба, брашното,
пшеницата, ориза, карто-
фитъ, зеленчука, (домати,
пиперки, зеле, лукъ и пр.)
месото (говедо, овчо, аг-
нешко, свинско), рибата,
млѣкото — прѣсно и ки-
село, млѣчнитъ произведе-
ния (кашкавалъ, сирене,
масло, отвара) мазинитъ
(свинска масъ и др. живо-
тински масла, растителни
масла разни), яйцата, топ-
ливото (дървени камени
вжглища) солта (морска и
камена) и газъта.

Общинскитъ комисари—
кметове споредъ мѣстнитъ
условия могатъ да изклю-

чатъ нѣкои отъ избро-
енитъ по горе предмети изъ
категорията на такива отъ
първа необходимостъ, а сѣмъ
и да включватъ други
неуказани по горе.

Общинскитъ комисари по
прехраната иматъ право да
опредѣлятъ продажнитъ
цени на предметитъ, обя-
вени за такива отъ първа
необходимостъ.

Пазарнитъ цени се опре-
дѣлятъ съ огледъ къмъ
производството т. е. цената
да не стане причина да
не стане причина да нама-
лѣе производството на пред-
мета отъ първа необходи-
мостъ.

Освенъ за хлѣба, по оп-
редѣляне на продажнитъ
цени на другитъ предмети
трѣбва да се прибѣгва само
въ крайни случаи, следъ
като сѣмъ изчерпани всички
административни и сѣмъ
мѣрки, за да не се продава
на прекомѣрно висока цена.

Верижната търговия въ
врѣме на противоположена
криза е народно бедствие,
противообществена и като
такава се забранява.

Забранява се сключването
на сѣмъшения (картелира-
не) за установяване на прѣ-
комѣрни цени или за под-
държане такива цени на
предметитъ отъ първа не-
обходимостъ, както и на па-
зря, така и при доставки
за общини или за други
обществени учреждения, а
така сѣмъ и при превръ-
щане зърненитъ храни въ
брашно и брашното въ
хлѣбъ.

Забранява се картелира-
нето на търговци и други
лица съ целъ да се заку-
пятъ донесенитъ на пазаря
предмети отъ първа не-
обходимостъ и подире да ги
препродаватъ на по дребни
търговци и дюкянджии.

Всѣки продавачъ е длъ-
женъ да постави етикети за
ценитъ на предметитъ отъ
първа необходимостъ. Заб-
ранява се да се поставятъ
на стокитъ етикети съ цени
по голѣми отъ тия, които
общинския комисаръ е оп-
редѣлилъ, а така сѣмъ и
да се взема отъ купувача
по вече отъ цената написана
на етикета.

Забранява се на мелни-
чаритъ да вадятъ отъ 100
кг. добро жито по вече
отъ 15 кг. бѣло брашно.

Хлѣбаръ, който замесва
хлѣба „ексикъ“ т. е. не-
сѣмъгласно съ опредѣлената
тежина, ще отговаря за
неизпълненіето на наред-
битъ на органитъ на власт-
та, а продажбата на такъвъ
хлѣбъ сѣмъставлява „измама“
и се наказва по чл. 344
отъ наказателния законъ.

Всѣки хлѣбаръ да поста-
ви на тезгяха си на видно
и удобно мѣсто баланса
(терезия) съ грамове, за да
могатъ купувачитъ да про-
вѣрватъ теглото на купе-
ния хлѣбъ.

Печатница ТЪРГОВСКИ — Шуменъ

Храбрътъ отъ поборъ на Г-нъ Дауловъ.

Г-нъ Дауловъ се живо
интересува отъ общинскитъ
работи. Това му прави
честь. Той често дава ста-
тии въ „Ш. В.“ било да
критикува дѣйността на
общинския сѣмъ, било да
изказва мнѣние за на-
правленіето на общинската
политика. И това е похва-
лно. Но Г-нъ Дауловъ има
една слабостъ да мисли, че
неговото мнѣние е най-ра-
зумното, най-изпитаното и
най-полезното за интереси-
тъ на общината и на граж-
данитъ. Той често ни пре-
поръчва мѣрки и модели
за управленіето отъ стран-
ство, напр. Германия, безъ
огледъ разбира се, на мѣ-
стнитъ условия. И тукъ имен-
но ние сѣмъ спѣмъ да
не можемъ да усвоимъ ни-
то едно отъ изказанитъ
негови мнѣния. Въ послед-
ния брой на Ш. в. г. Да-
уловъ въ статията си —
„Да се озѣремъ“, ни пра-
ша въ Русе да видимъ
тамъ какво е направено и
почерпимъ поука. Преди
обща да сторимъ това, той
иде да ни улесни. Той билъ
ходилъ въ Русе, ималъ сѣмъ
и отъ него узналъ нѣкои по-
лезни мероприятия, които
трѣбвало всецѣло де въз-
приемемъ. На кратко тѣ
сѣмъ слѣднитъ: въ Русе об-
щината лесно се справила
съ въпроса за водоснабдя-
ването, като (като си дос-
тавила моторна помпа, съ
която могла да вди вода
въ изобилие. Общината сѣмъ
така си доставила и
моторенъ плугъ за оране.
Разорана била 20,000 де-
кара работна земя за об-
щински стопанства, отъ ко-
ито само 800 декара, обра-
ботвани отъ общината, би-
ли обърнати въ зеленчу-
кови градини. По такъвъ
начинъ общината произ-
веждала зеленчукъ, който
продавала на ефтеня цѣна
на гражданитъ. Освенъ зе-
ленчуковъ магазинъ, об-
щината отворила общинска
фурна, общинска грѣнчар-
ница, павилионъ за прода-
ване цвѣта и пр.

Тази политика на русен-
ци, която ни препоръча
Г-нъ Дауловъ, бърза да
заявимъ, че ние по никой
начинъ и въ нито една точ-
ка не можемъ да усвоимъ,
защото нашитъ условия сѣмъ
далечъ различни отъ ония
въ Русе. Ние мислимъ, че
нито плугъ ни е полезенъ,
нито моторна лодка ще
спаси положението, нито
плѣкъ грѣнчарница бихме
нѣмъ отворили.

Нашия градъ първо на
първо е далечъ отъ Дуна-
ва, за да можемъ да си
послужимъ съ помпа. Вто-
ро, Той е единъ еснафски
градъ, който сѣмъ крепн един-
ствено съ занаятчийството
си. Последното и безъ това
е занаятливо, за да нѣмъ

нужда общината да му се
явява като конкурентъ. Ес-
нафа и сега чувствува теж-
кия ударъ, който му се
насае отъ държавнитъ ра-
ботилници и зеленчукови
градини на войсковитъ час-
ти и затвора. Би било про-
чно, прѣстѣпно, ако и общ.
дойде на помощъ на пос-
леднитъ, за да доубие ане-
мичния животъ на занаят-
чията. Но въпросътъ има и
друга страна. Г-нъ Дауловъ
запиталъ ли е русенския
кметъ колко струва на об-
щината ефтенія зарзаватъ,
който тя произвежда? Си-
гурно — не. Ако бѣше за-
питалъ, увѣрени сме, щѣ-
ше да узнае, че този зе-
ленчукъ струва на община-
та по-скѣпо отъ пазарната
му цѣна и тогасъ и самъ
Г-нъ Дауловъ би се разо-
чаровалъ отъ самата идея.
Г-нъ Дауловъ не е да не
знае неоспоримото правило
„Държавата и общината
сѣмъ лоши стопани.“

Предложения и запитвания.

(Изъ в. „Икононич. Известия“.)

Saouaf & Cie, Alexandre
boite postale 1284 желае да
влезе въ търговски връзки
съ износители на жито,
бобъ, тиквено семе и др.

Constautin J. Calpaktsis,
Le Pipee, 14 Macra Stoa ave-
nue желае да внесе за
България памучни конци.

Г-нъ Платукасъ, Со-
лунъ ул. „Англияеъ“ 7 ис-
ка да влезе въ кореспон-
денция съ наши произво-
дители за доставката на
1,000,000 и повече обла-
городени американски
прѣчки.

„Le Cerealiste“ Algerrue
Sadi — Carnot 32 dis е ку-
пувачъ на жито и сушени
сливи.

Фирмата „Comptuar Ge-
neral Roman“ Str, General
Bertelot № 10 съобщава, че
си е осигурила голѣмъ пла-
саметъ за фасулъ и по-
канва желающитъ българ-
ски търговци да ѝ предста-
вятъ офертитъ си параходъ
„Варна“. Сѣмъ съобща-
ва, че има нужда отъ пър-
вокачествена стока, тъй ка-
то приеманіето по качес-
тво и количество ще става
при представянето на до-
кументитъ.

ХРОНИКА.

**Длъжността градски ве-
теринаренъ лѣкаръ е ва-
кантна. Желающитъ да е
заематъ, да се отнесатъ до
общ. управление.**

**Обявенъ е списъка на мла-
еежитъ отъ Шуменъ под-
лѣжащи на 5 трудовъ на-
боръ. Онѣзи отъ тѣхъ кои-
то подлѣжатъ на освобож-
дения по чл. 5 отъ закона
— да подадатъ заявления
до общин. управление най-
късно до 1 идущия м. при-
дружени съ нужнитъ доку-
менти.**

Жилищния съдъ въ града се помещава въ зданието на бившата жил. комисия на арастата надъ магазинъ „Черно Море“.

Окончателно се привърши ремонта на улицата въ Чомлекчийската махала покрай турското училище.

Направи се съ обикновенъ турски калдържмъ.

Министерството на вътр. работи отменява по раншното си нареждане за абсолютното запрещение на частни лица да изготвяватъ свѣщи. На такива се разрешава да лѣятъ свѣщи само отъ спармацетъ, парафилен оеразинъ и др. мо не и отъ восъкъ, отъ какъвто само църковнитъ свѣщолъвници могатъ да лѣятъ.

Петъ дневенъ панаиръ за дребенъ и едъръ добитъкъ и други стоки, ще се състои въ с. Злокученъ, Прѣславско, отъ 27 до 31 т. м.

Глобени: Оханесъ Баямъ, хлѣбаръ съ 100 лева, за продажба черъ хлѣбъ на бакалитъ-когато това е запрѣтено; Ардашъ Гарабетовъ — съ 100 лева за скъщото нарушение; Георги Забуновъ — съ 250 лв. за строене съ нарушенъ позволителенъ билетъ и Друми Петровъ съ 250 лв. за строене здание безъ разрѣшение.

Анализирани сж и сж се оказали, че не сж чисти и доброкачествени маслата и други хранителни и питейни продукти на следнитъ търговци, за които Дирекцията на народното здраве е рѣшила да се дадѣтъ кодъ съдъ:

1. Ахмедъ Х. Исмаиловъ — маслинено масло.
2. Ив. Григоровъ — олива.
3. Крумъ Груевъ — оцетъ.
4. Ив. Венковъ — оцетъ.
5. Ив. Колевъ — оцетъ.
6. К. Николовъ — вино.

Свѣдѣние за градскитъ води къмъ 23 т. м.

Има значително намаление на всички води а най-много на Капаклийския и Бадонала-арския водопроводи и онзи при 5 полкъ. Попрѣля се чешмата на улица „Санъ Стефано“.

Шуменското Окръжно финансово управление е разгласило съ обявление въ срокъ до 25 Октомврий т. г. наемателитъ на дюгени ползвачи се отъ покровителството на закона за облъкчение на жилищнитъ пужди, както и стопанитъ на новопостроени дюгени да подадатъ необгербвани заявления до финансовото управление, въ което да означатъ: улицата и №-ра на дюгения помещение, мѣсечния наемъ, начиния отъ

1 Септемврий, името и презимето на собственика на помещението или наемателя му. Това е необходимо на финансовата властъ, тъй като на сжщото е възложено да събира 5%, такса върху наема за въ полза на фонда квартирни пари на държавнитъ служители.

Въ обявлението е казано, че които отъ наемателитъ или собственицитъ на новопостроени дюгени не подаде заявление до 25 Октомврий или не декларира точно наема, ще му се състави актъ и ще плати следуюмата се вноска въ троненъ размѣръ (чл. 9 отъ закона).

Въ театръ „Одеонъ“ на 22 т. м. се почва прожектирането на филмътъ „Новитъ хора“. Драмата представя трагичния конфликтъ между грубия интересъ и най-възвишеното чувство.

Въ главната роля Мелшоръ, любимецъ на публиката отъ „Атлантида“.

Отъ 27 почва прожектирането на художествения филмъ „Мислителъ“.

Това е единъ кошмаренъ разказъ нагоденъ съ фантастично сценарно отъ Ермолдо Флежъ, който разказъ е въплотение на живота на Пиеръ Дариниъ, заточеникъ като лудъ въ една лечебница.

Въ главната роля Андре Ноксъ, когото гледахме въ „Смисъла на смъртъта“.

Министерството на Вътр. работи повторно иска да му се изпратятъ на утвърждение уставитъ на всички дружества (не кредитни). Безъ утвърждение нико Д-во нѣма право да функционира.

Шуменско Градско Общинско Управление.

ОБЯВЛЕНИЕ № 12738.

гр. Шуменъ, 21. X. 1924 г.

Шуменското Градско общинско Управление обявява, че отдаване на предприемачъ по доброволно съгласие превоза на около (2000) двѣ хиляди куб. метра едроломени камъне отъ с. Макакъ до града Шуменъ. Камънитъ сж готови извадени и складираны въ карьеритъ на с. Макакъ.

Каманитъ ще се складира въ следнитъ улици на града:

1. По улица „Славянска“ отъ градската градина до площадъ „Куширъ“ — 400 куб. метра.

2. По улица „Славянска“ отъ площадъ „Куширъ“ до моета при бившег оокръжно управление — 400 куб. метра.

3. По улица „Ржковска“ отъ бившег оокръжно управление до новия мостъ при

банята „Подъ-Гората“ — 300 куб. метра.

4. По пътя отъ „Кжл-лека“ до 5-го артил. отдѣление — 250 куб. метра.

5. По улица „Царъ Освободителъ“ отъ улицата която води срѣщу градския разсадникъ при гробищата до държавното шосе при градската градина — 300 куб. метра и

6. По улица „Царъ Освободителъ“ отъ II полицейски участъкъ до площада „Араста“ — 350 куб. м.

Камънитъ се складира въ по-горѣ означенитъ улици на правилни фигури по 1 м. високи, 1 м. широки и произволно дълги, по които ще стане измѣрването и приемането имъ.

Приематъ се прѣдложения за превозване на камънитъ и по части, по измѣло за една улица.

Срока за превозване на цѣлото количество отъ 2000 куб. метра е петъ месеца, считанъ отъ деня на сключване договора, като се смѣта да се започне найкъсно отъ 10 октомврий т. г. и трае до 10 априлъ — 1925 год.

Предложения се приематъ най-късно до 5 октомври тази година.

Искания залогъ е 5%, отъ добитата цѣна.

Изплащането ще става по части, споредъ превозното количество камъне.

Всички разности по сключване договора и пр. сж за смѣтка на прѣд-приемача.

Отъ Иметството

Шуменско Градско Общинско Управление

ОБЯВЛЕНИЕ

Шуменското градско общинско управление търси да закупи по доброволно съгласие 8000 кгр. сѣно, 30000 кгр. слама, 40000 кгр. плѣва и 65000 кгр. ечемикъ.

Сѣното трѣбва да бжде ливадно, доброкачествено отъ тази годишна реколта да бжде сухо, да е запазено прѣснотата му, безъ мухалъ, да не е прѣгорѣло и да е чисто отъ всѣкакви трѣне и бурени.

Сламата и плявата да бждатъ отъ тази годишна вършитба, суха съ жълтъ цвѣтъ, да не е мухлява или плесенясала. Ечемикъ трѣбва да бжде отъ тази годишна реколта, доброкачественъ и чистъ отъ примѣси.

Всички фуражи могатъ да се доставятъ и по части но не по-малки отъ 5000 кгр.

Хотелъ „БАЛКАН“

находящъ се на площада „Куширъ“ срещу касанитъ, се открива

Има всички удобства за каруци и кони. Стаите сж съ нова мобилировка. Напитки и най-доброкачествени. Гостилницата добре уредна.

БР. КАМБУРОВИ — Шуменъ

ОБЯВА.

Продава се масивна двуетажна къща въ горния етажъ 2 стаи, 1 салонъ, етажъ 3 стан, 1 салонъ, кухня, и отдѣлна голяма дворъ съ отделни постройки, служатъ, и за фурия, кладенецъ и чешма съ два драма сладка.

Находяща въ Арменска частъ № 855.

ЦѢНАТА Е МНОГО ИЗНОСНА

Справка при ДРД. х. АГОЛЯНЪ, магазинъ. Бр. до аптеката Риза Ахмедовъ.

ЗА ЗНАНИЕ! ВАЖНО

СЪОБЩАВАМЪ на г. гражданитъ и почитаеми си клиенти, че въ

— шивашкото ми ателие

находяще се подъ Народната Банка

СЕ ИЗРАБОТВАТЪ РАЗНИ ВИДОВЕ ДРЕ

ПО АДА-НОВИ КРОЙКИ И ЖУРНАЛИ.

За уверение посетете.

Ст почитание: РАЧО МИХАЛЕВЪ И С.

СВЕДЕНИЯ

за ражданията и умираията въ гр. Шуменъ 1 до 10 октомврий 1924 год.

Мѣсяцъ	Година	Полъ	Вѣкъ	Сѣно	Слама	Ечемикъ
1	2	3	4	5	6	7
РАЖДАНІЯ	1	2	3	4	5	6
УМИРАНИЯ	1	2	3	4	5	6

Старостъ 4, Болестъ на черния дробъ 1, Скарлатина 1, ние 1, Ентеритисъ 2, Охтика белодробна 1, Мртвородено 4. Вншли се на заавлжително санитарно прѣглеждане всички.

Прѣглеждани Амбулаторни болни прѣвъ месецъ Септември

I-а Гр. лечебница 210 болни — 108 посѣдени.

II-а „ „ 211 „ — 173 „

III-а „ „ 180 „ — 23 „

Всичко 601 болни — 304 посѣдени.

Срока за доставката е веднага щомъ цѣнитъ бждатъ удобени отъ общинския съвътъ, или най-късно 10 дни отъ съобщението, че спазаряването е уодобро.

Преглеждането и спазаряването отъ комисията ще става гдѣто е складиранъ фуража на заинтересуваното лице (доставчика). Приемането на фуража ще ста-

не въ пожарната на гр. Шуменъ. Прѣвоза на фуражъ смѣтка на доставчика.

Искания залогъ е върху приблизителна ностъ на доставката, доставката се изпѣна наа залогъ не се въскъи день

Отъ Иметството

Въ книжарницата „Търговенъ“

всички видове канцеларски материали на най-износни цени.

Продава се плетачна машина

Справка: РЕДАКЦИЯ

Продава се ПРАЗНО МѢСТО — БИВШЕ ЛОЖЕ въ мѣстността „ЧАШКА“.

Споразумение А. НИКОЛОВЪ — ул. Новостраженска № 107.